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전주우전중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-09-28 예산액 1,421,960,000

제2022학년도 전주우전중학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입.세출 각각 1,056,286,000원"을 "세입.세출 각각 1,421,960,000원"으로 한다.

2조유정 2022년 09월 30일 11시 10분 42초 전라북도교육청 전주우전중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,340,942 948,136 392,806

1.지방교육행정기관이전수입 1,340,042 948,136 391,906

1.교육비특별회계전입금수입 1,340,042 948,136 391,906

1.교육비특별회계전입금 1,340,042 948,136 391,906

1.학교운영비전입금 544,803 541,304 3,499 학교기본운영비 : 3,499,000원 * 1교 = 3,499,000

2.목적사업비전입금 795,239 406,832 388,407
(성립전_2추)영어회화전문강사 인건비 : 

19,588,000원 * 1교 =
19,588,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 인건비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)진로체험 프로그램 운영비 : 

2,430,000원 * 1교 =
2,430,000

(성립전_2추)배움터지킴이 운영비 : 5,720,000

원 * 1교 =
5,720,000

(성립전_2추)교육환경개선사업비 지원 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)신속항원검사키드 분배작업비 지

원 : 840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_2추)토요스포츠데이 운영 : 900,000원

 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)토요스포츠데이 운영 : 900,000원

 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)스포츠클럽 운영 강사비 : 

9,180,000원 * 1교 =
9,180,000

(성립전_2추)순회교사 운영 : 2,220,000원 * 1

교 =
2,220,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

22,029,000원 * 1교 =
22,029,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

305,000원 * 1교 =
305,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

381,000원 * 1교 =
381,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

305,000원 * 1교 =
305,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동 시설이용료 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 6,661,000

원 * 1교 =
6,661,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 16,652,000

원 * 1교 =
16,652,000

(성립전_2추)우수농축산물부식비 : 2,088,000

원 * 1교 =
2,088,000

(성립전_2추)우수농축산물부식비 : 835,000원 

* 1교 =
835,000

(성립전_2추)책읽는교실 운영비 : 1,200,000원

 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)테마식현장체험학습 지원 : 

32,623,000원 * 1교 =
32,623,000

(성립전_2추)인공지능교육 선도학교 운영비 : 

48,000,000원 * 1교 =
48,000,000

(성립전_2추)지구살리기 실천학급 운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)학부모 자원봉사자 활동비 : 

1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 교내리그전 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_2추)기간제교사 성과상여금 : 

16,613,000원 * 1교 =
16,613,000

(성립전_2추)스포츠클럽 활동비 : 3,500,000원

 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)영어동아리 운영비 : 2,000,000원

 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 운영비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 참가 : 400,000

원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)따뜻한학급만들기 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)가사실습실 현대화사업 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_2추)교원치유 프로그램 : 3,000,000원

 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)급식기구확충비 : 66,560,000원 *

 1교 =
66,560,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 

6,932,000원 * 1교 =
6,932,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

850,000원 * 1교 =
850,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영비 : 

14,850,000원 * 1교 =
14,850,000

(성립전_2추)예술교육페스티벌 운영비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_2추)교과보충(심화)지도 수업자료 구

입지원 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

7,905,000원 * 1교 =
7,905,000

2.기타이전수입 900 0 900

1.기타공공이전수입 900 0 900

1.기타공공지원금 900 0 900

1.기타공공지원금 900 0 900
(성립전_2추)대학교 교육실습생 운영비 : 

100,000원*1명=
100,000

(성립전_2추)대학교 교육실습생 운영비 : 

100,000원*8명=
800,000

2.자체수입 71,718 98,850 -27,132

1.학부모부담수입 66,430 97,930 -31,500

1.수익자부담수입 66,430 97,930 -31,500

1.급식비 44,205 44,205 0

1.급식비 28,080 28,080 0

2.우유급식비 16,125 16,125 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.현장체험학습비 12,600 44,100 -31,500

1.현장체험학습비 12,600 44,100 -31,500 1학년 수련활동비 : -80,000원*180명= -14,400,000

2학년 테마식현장체험학습 : -80,000원*180명= -14,400,000

1학년 현장체험학습 : -30,000원*180명= -5,400,000

2학년 현장체험학습 : -20,000원*180명= -3,600,000

3학년 현장체험학습 : 36,000원*175명= 6,300,000

3.졸업앨범비 9,625 9,625 0

1.졸업앨범비 9,625 9,625 0

2.행정활동수입 5,288 920 4,368

1.자산수입 1,318 0 1,318

1.자산매각대 1,318 0 1,318

1.자산매각대 1,318 0 1,318 자산매각대금 : 658,650원*2회= 1,318,000

2.기타행정활동수입 3,970 920 3,050

1.이자수입 3,500 500 3,000

1.이자수입 3,500 500 3,000 예금이자 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

2.기타행정활동수입 470 420 50

1.기타행정활동수입 470 420 50 지난년도회수금 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 9,300 9,300 0

1.전년도이월금 9,300 9,300 0

1.순세계잉여금 9,300 9,300 0

1.순세계잉여금 9,300 9,300 0

1.순세계잉여금 9,300 9,300 0

세입합계 1,421,960 1,056,286 365,674
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 30,413 10,800 19,613

1.기타 교직원보수 16,613 0 16,613

1.교직원대체인건비 16,613 0 16,613

1.기간제교원인건비 16,613 0 16,613

1.기간제교원인건비 16,613 0 16,613
(성립전_2추)기간제교원 성과상여금 : 

2,076,625원*8명=
16,613,000

2.교직원 복지 및 역량강화 13,800 10,800 3,000

1.교직원역량강화 4,000 4,000 0

1.직무연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.자율연수 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 9,800 6,800 3,000

1.동호회지원 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.교직원문화행사 5,100 5,100 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 2,000 2,000 0

3.일반업무추진비 1,600 1,600 0

4.교원치유프로그램운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 616 0 616 (성립전_2추)강사료 : 70,000원*1명*4회= 280,000

(성립전_2추)원고료 : 14,000원*6매*4회= 336,000

2.교직원복지비 1,775 0 1,775
(성립전_2추)재료구입및심리검사비 : 

44,375원*40명=
1,775,000

3.목적사업업무추진비 609 0 609
(성립전_2추)다과,식사비 : 60,900원*10종

=
609,000

2.학생복지/교육격차 해소 645,470 515,227 130,243

1.급식 관리 451,303 356,666 94,637

1.학교급식운영 451,303 356,666 94,637

조유정 2022년 09월 30일 11시 10분 43초 6 전라북도교육청 전주우전중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식비 16,145 16,145 0

1.우유급식비 16,145 16,145 0

2.급식운영비 27,462 27,462 0

1.일반수용비 27,462 21,462 6,000 기구 및 시설 수선비 : 500,000원*4회= 2,000,000

소모품구입비 : 365,000원*10회= 3,650,000

검사수수료및교육경비 : 270,000원*1회= 270,000

음식물쓰레기처리비 : 80,000원*1회= 80,000

4.연료비 0 6,000 -6,000 도시가스 : -600,000원*10회= -6,000,000

3.급식기구확충비 66,560 0 66,560

1.비품구입비 66,560 0 66,560
(성립전_2추)식탁등 기구교체 : 

16,640,000원*4종=
66,560,000

4.대체인건비 1,488 497 991

1.기간제직원인건비 1,488 497 991
(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

76,010원*4일=
305,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

76,200원*5일=
381,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

76,160원*4일*1명=
305,000

5.급식재료구입비 338,798 312,562 26,236

1.급식용식재료비 338,798 312,562 26,236
(성립전_2추)학생 급식비 : 16,652,000원

*1교=
16,652,000

(성립전_2추)학생 급식비 : 6,661,000원*1

교=
6,661,000

(성립전_2추)학생 급식비 : 835,000원*1교

=
835,000

(성립전_2추)학생 급식비 : 2,088,000원*1

교=
2,088,000

6.급식종사자 건강검진비 850 0 850

1.교직원복지비 850 0 850
(성립전_2추)폐암 건강검진비 : 850,000원

*1교=
850,000

2.보건관리 77,502 41,896 35,606

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 55,562 17,856 37,706

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 4,918 6,256 -1,338

1.학생복지비 4,918 6,256 -1,338 1.2학년 건강검사 : -1,338,000원*1교= -1,338,000

3.보건실운영 17,770 9,500 8,270
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 800 500 300 보건실 물품 구입 : 30,000원*5종*2회= 300,000

2.교육운영비 9,038 8,000 1,038
의약품 및 의약외품구입 : 25,000원*28종

*1회=
700,000

방역물품 구입 : 338,000원*1회= 338,000

3.학생복지비 7,932 1,000 6,932
(성립전_2추)여학생 위생용품 구입 : 

26,970원*257명=
6,932,000

4.[국고]흡연예방 금연실천 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,080 1,080 0

2.교육운영비 920 920 0

5.신속항원검사키드 분배작업 840 0 840

1.기간제직원인건비 167 0 167
(성립전_2추)인건비 : 9,160원*4시간*2명

*2회=
147,000

(성립전_2추)수당 : 5,000원*2명*2회= 20,000

2.일반수용비 673 0 673
(성립전_2추)방역물품구입 : 673,000원*1

회=
673,000

6.코로나19 예방활동 29,934 0 29,934

1.기간제직원인건비 20,387 0 20,387
(성립전_2추)인건비 : 923,350원*5개월*4

명=
18,467,000

(성립전_2추)부대경비 : 96,000원*5개월*4

명=
1,920,000

2.운영수당 7,905 0 7,905
(성립전_2추)자원봉사활동비 : 17,000원*5

명*93일=
7,905,000

3.기간제직원법정부담금 1,642 0 1,642
(성립전_2추)4대보험료 : 82,100원*5개월

*4명=
1,642,000

2.학교환경위생관리 21,940 24,040 -2,100

1.먹는물관리 5,200 5,200 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

2.공기질측정 8,340 10,440 -2,100

1.일반수용비 8,340 10,440 -2,100
공기청정기 임차 및 유지보수 : 

-2,100,000원*1교=
-2,100,000

3.방역관리 8,400 8,400 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0

3.교육격차 해소 6,800 6,800 0

1.기타 교육격차해소 지원 6,800 6,800 0

1.교육복지우선 6,800 6,800 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,125 1,125 0
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3.학생복지비 3,675 3,675 0

4.학생복지 109,865 109,865 0

1.학생복지운영 109,865 109,865 0

1.졸업앨범제작 10,065 10,065 0

1.교육운영비 10,065 10,065 0

2.학생교과서구입 45,000 45,000 0

1.교육운영비 45,000 45,000 0

3.학생교복구입 54,800 54,800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 54,000 54,000 0

3.기본적 교육활동 289,840 213,752 76,088

1.교과 활동 106,466 57,768 48,698

1.교과활동지원 26,070 3,000 23,070

1.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.기초학력지도 2,700 2,700 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 900 900 0

3.순회교사운영 2,220 0 2,220

1.기타수당 300 0 300
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*6개

월=
300,000

2.여비 1,920 0 1,920
(성립전_2추)순회교사여비 : 320,000원*6

개월=
1,920,000

4.교과보충프로그램 14,850 0 14,850

1.운영수당 11,850 0 11,850 (성립전_2추)강사료 : 30,000원*395시간= 11,850,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)운영물품구입 : 200,000원*5

명*3회=
3,000,000

5.교과보충(심화)지도 수업자료 6,000 0 6,000

1.학습준비물 6,000 0 6,000
(성립전_2추)국어독서활동 수업자료 : 

65,000원*12종=
780,000

(성립전_2추)영어교과활동 수업자료 : 

162,000원*10종=
1,620,000

(성립전_2추)수학창의교구 수업자료 : 

140,000원*6종=
840,000
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(성립전_2추)기술가정 수업자료 : 16,200

원*100개=
1,620,000

(성립전_2추)일본어 수업자료 : 90,000원

*6종=
540,000

(성립전_2추)음악 수업자료 : 100,000원*6

종=
600,000

2.국어 교과활동 240 240 0

1.교과운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

3.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.과학 교과활동 8,000 7,400 600

1.교과운영 8,000 7,400 600

1.교육운영비 5,900 5,900 0

2.비품구입비 2,100 1,500 600 과학실 청소기구입 : 600,000원*1종= 600,000

5.[국고]체육 교과활동 4,200 3,200 1,000

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

2.전국소년체육대회 운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (성립전_2추)학생훈련비 : 500,000원*1명= 500,000

(성립전_2추)선수단복비 : 100,000원*1명= 100,000

3.[국고]전국소년체육대회 출전(국고) 400 0 400

1.학생복지비 400 0 400
(성립전_2추)대회참가경비 : 400,000원*1

명=
400,000

6.예술 교과활동 17,880 17,040 840

1.교과운영 12,540 12,540 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.학습준비물 4,240 4,240 0

3.비품구입비 4,500 4,500 0

2.예술활동(미술) 2,840 2,000 840
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1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 2,120 1,280 840
(성립전_2추)페스티벌 운영비 : 100,000원

*6회=
600,000

(성립전_2추)페스티벌 간식비 : 3,000원

*40명*2회=
240,000

3.예술활동(음악) 2,500 2,500 0

1.운영수당 702 2,500 -1,798 강사비 : -1,698,000원*1교= -1,698,000

원고료 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 1,798 0 1,798 교육용품및시상품 : 179,800원*10회= 1,798,000

7.외국어 교과활동 42,576 19,388 23,188

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.영어회화전문강사인건비 39,476 18,288 21,188

1.기간제교원인건비 35,726 16,138 19,588 (성립전_2추)인건비 : 2,308,000원*6개월= 13,848,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*6개월= 840,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1회= 450,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*1회= 700,000

(성립전_2추)연차수당 : 93,800원*10일= 938,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,812,000원*1회= 2,812,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제교원법정부담금 3,200 1,600 1,600
(성립전_2추)4대보험료 : 320,000원*5개월

=
1,600,000

3.영어동아리 운영 2,000 0 2,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000 교재및교육용품 : 30,000원*10종= 300,000

(성립전_2추)교재및교육용품 : 25,000원

*20개=
500,000

(성립전_2추)학생간식비 : 3,000원*20회

*20명=
1,200,000

8.선택 교과활동 6,900 6,900 0

1.교과운영 6,900 6,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.학습준비물 4,000 4,000 0

2.창의적 체험활동 149,674 123,164 26,510
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1.자율활동 33,073 31,596 1,477

1.학생회활동지원 4,733 8,656 -3,923

1.교육운영비 1,833 4,656 -2,823
학생회 수련활동 간식비 : -123,000원*1교

=
-123,000

학생회 수련활동 시설사용료 및 차랑임차

비 : -2,700,000원*1교=
-2,700,000

2.학생복지비 2,900 4,000 -1,100 학생자치 활동 연수비 : -600,000원*1교= -600,000

학생자치 자율동아리 운영 : -500,000원*1

교=
-500,000

2.학예회 7,500 7,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 7,200 7,200 0

3.학급교육활동경비 5,800 5,400 400

1.교육운영비 5,800 5,400 400
통합학급교육활동경비 : 100,000원*2학급

*2회=
400,000

4.체육대회 2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

5.학교특색사업 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0
수업 인성교육 활동비(자율선택과제) : 

-450,000원*1회=
-450,000

학급 인성교육 활동비(자율선택과제) : 

450,000원*1회=
450,000

2.목적사업업무추진비 800 800 0

6.따뜻한학급만들기 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)프로그램 운영 : 500,000원

*10학급=
5,000,000

2.현장체험학습활동 49,839 48,716 1,123

1.수학여행 35,923 17,700 18,223

1.여비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 33,523 15,300 18,223
2학년 수학여행 위탁용역 : -14,400,000원

*1교=
-14,400,000

(성립전_2추)교통비 : 600,000원*6대*3회= 10,800,000

(성립전_2추)학생식.간식비 : 25,000원

*174명=
4,350,000

(성립전_2추)학생체험비 : 4,368,250원*4

회=
17,473,000

2.수련활동 5,016 19,416 -14,400

1.여비 516 516 0
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2.교육운영비 4,500 18,900 -14,400 1학년 수련활동용역 : -10,800,000원*1교= -10,800,000

1학년 수련활동용역 차량임차비 : 

-3,600,000원*1교=
-3,600,000

3.현장학습 8,900 11,600 -2,700

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 8,100 10,800 -2,700
1학년 현장체험학습 입장료 : -900,000원

*1교=
-900,000

1학년 현장체험학습 차량임차비 : 

-4,500,000원*1교=
-4,500,000

2학년 현장체험학습 입장료 등 : 

-3,600,000원*1교=
-3,600,000

3학년 현장체험학습 입장료및차량임차 : 

36,000원*175명=
6,300,000

3.동아리활동 30,332 10,652 19,680

1.동아리활동 10,652 10,652 0

1.운영수당 8,064 8,064 0

2.교육운영비 2,588 2,588 0

2.학교스포츠클럽활동 17,880 0 17,880

1.운영수당 9,180 0 9,180
(성립전_2추)강사비 : 30,000원*3명*3시간

*34주=
9,180,000

2.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전_2추)학생간식비 : 6,000원*270종

*2회=
3,240,000

(성립전_2추)용품구입비 : 20,000원*13종= 260,000

(성립전_2추)참가활동비 : 7,000원*200종

*2회=
2,800,000

3.학생복지비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)완산체련공원이용료 : 

750,000원*1교=
750,000

(성립전_2추)볼링장이용료 : 1,270,000원

*1교=
1,270,000

(성립전_2추)학생교통비 : 380,000원*1교= 380,000

3.토요스포츠데이 운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_2추)강사비 : 30,000원*2시간*15

주=
900,000

(성립전_2추)강사비 : 30,000원*2시간*15

주=
900,000

4.진로활동 36,430 32,200 4,230

1.진로체험활동 36,430 32,200 4,230

1.교육운영비 36,430 32,200 4,230 진로워크북 구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

진로탐색활동 운영비 : 3,800,000원*1회= 3,800,000

(성립전_2추)학생진로체험운영비(목적) : 

1,215,000원*2회=
2,430,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.자유학기(년) 활동 33,700 32,820 880

1.자유학기(년)제활동 33,700 32,820 880

1.진로탐색활동 13,000 13,000 0

1.교육운영비 11,600 11,600 0

2.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

2.영역별프로그램운영 17,700 16,820 880

1.운영수당 7,616 7,616 0

2.교육운영비 10,084 9,204 880 운영물품비 : 88,000원*10종= 880,000

3.마을교육과정 3,000 3,000 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 2,390 2,390 0

3.목적사업업무추진비 130 130 0

4.선택적 교육활동 16,268 12,268 4,000

1.방과후학교 운영 0 1,800 -1,800

1.방과후학교운영 0 1,800 -1,800

1.교과프로그램 0 1,800 -1,800

1.운영수당 0 1,800 -1,800 방과후학교 강사비 : -1,800,000원*1교= -1,800,000

2.독서활동 12,368 9,468 2,900

1.독서활동운영 12,368 9,468 2,900

1.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

2.도서관운영 1,468 1,468 0

1.교육운영비 1,468 1,468 0

3.책읽는교실 운영 1,200 0 1,200

1.운영수당 592 0 592 (성립전_2추)강사비 : 74,000원*8명= 592,000

2.교육운영비 608 0 608 (성립전_2추)도서구입비 : 15,200원*40권= 608,000

4.학부모자원봉사자 운영 1,700 0 1,700

1.일반수용비 390 0 390 학부모독서행사진행 : 195,000원*2회= 390,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_2추)자원봉사활동비 : 10,000원*2

명*75일=
1,500,000

자원봉사활동비 : -500,000원*1교= -500,000

3.교육운영비 260 0 260
(성립전_2추)자원봉사자 방역물품구입 : 

5,000원*40개=
200,000

자원봉사자 방역물품구입 : 60,000원*1회= 60,000

4.목적사업업무추진비 50 0 50 자원봉사자간식구입 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타 선택적 교육활동 3,900 1,000 2,900

1.기타선택적교육운영 3,900 1,000 2,900

1.대학교 교육실습생 운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)운영용품 구입 : 100,000원*1

명=
100,000

(성립전_2추)운영용품 구입 : 100,000원*8

명=
800,000

2.기후변화교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

3.지구살리기 실천학급운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)재료구입비 : 10,000원*160개

=
1,600,000

(성립전_2추)시상용 상품구입 : 5,000원

*10매*2회=
100,000

(성립전_2추)식.간식비 : 10,000원*30명= 300,000

5.교육활동 지원 185,760 61,890 123,870

1.교무업무 운영 20,476 20,476 0

1.교무학사운영 20,476 20,476 0

1.교무학사운영 5,540 5,540 0

1.교육운영비 5,540 5,540 0

2.교육활동홍보 3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0

3.입학식 및 졸업식 5,800 5,800 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 5,600 5,600 0

4.교육과정평가 3,376 3,376 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,376 1,376 0

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

5.환경정리 2,410 2,410 0

1.일반수용비 410 410 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 28,818 22,948 5,870

1.학생생활상담지도 14,818 8,948 5,870

1.학생생활지도 운영 4,240 4,090 150

1.교육운영비 4,240 4,090 150 인성인권부실 운영비 : 3,000원*10명*5회= 150,000

2.배움터자원봉사자 5,720 0 5,720

1.운영수당 5,720 0 5,720
(성립전_2추)배움터지킴이 활동비 : 

10,000원*572시간=
5,720,000

3.상담실운영비 4,858 4,858 0

1.교육운영비 4,858 4,858 0

2.학교폭력예방 10,000 10,000 0

1.안전한학교환경구축 10,000 10,000 0

1.기간제교원인건비 6,720 7,680 -960 대체강사 인건비 : -32,000원*30시간= -960,000

2.교육운영비 2,980 2,020 960 어울림프로그램 운영 : 3,000원*30명*4회= 360,000

차량임차료 : 600,000원*1대*1회= 600,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 4,000 4,000 0

1.안전교육 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학습지원실 운영 15,146 15,146 0

1.방송실운영 4,250 4,250 0

1.방송장비구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.방송실운영 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정보화실운영 8,896 8,896 0

1.학교정보화지원 8,896 8,896 0

1.일반수용비 3,916 3,916 0

2.교육운영비 4,980 4,980 0

3.기타 학습지원실 운영 2,000 2,000 0

1.영어전용교실 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 500 500 0

4.교육여건 개선 121,320 3,320 118,000

1.교육환경개선 121,320 3,320 118,000

1.PC구입 3,320 3,320 0

1.비품구입비 3,320 3,320 0

2.인공지능(AI)교육 선도 48,000 0 48,000

1.일반수용비 200 0 200 (성립전_2추)현판제작등 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 3,500 0 3,500 (성립전_2추)재료구입비 : 875,000원*4종= 3,500,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)업무협의 : 10,000원*10명*3

회=
300,000

4.시설비 31,000 0 31,000
(성립전_2추)인테리어공사 등 : 7,750,000

원*4회=
31,000,000

5.비품구입비 13,000 0 13,000
(성립전_2추)교구장등 구입 : 1,300,000원

*10종=
13,000,000

3.학교 환경개선공사 20,000 0 20,000

1.시설비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)화장실기구및본관출입문교체

공사 : 20,000,000원*1식=
20,000,000

4.가사실습실 현대화사업 50,000 0 50,000

1.시설비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)전기공사등 시설비 : 

5,000,000원*4종=
20,000,000

2.비품구입비 30,000 0 30,000
(성립전_2추)보관장등 비품구입 : 

3,000,000원*10대=
30,000,000

6.학교 일반운영 252,209 240,349 11,860

1.학교기관 운영 76,110 73,824 2,286

1.부서기본운영 30,951 30,951 0

1.교장실운영 5,816 5,816 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0

3.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 16,785 16,785 0

1.일반수용비 10,080 10,080 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 3,600 3,600 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 450 450 0

6.비품구입비 2,305 2,305 0

3.교무부운영 8,350 8,350 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 4,800 4,800 0

3.일반업무추진비 2,050 2,050 0

2.행정지원인력운용 45,159 42,873 2,286

1.행정(사무)실무사인건비 45,159 42,873 2,286

1.무기계약직원인건비 40,829 38,903 1,926 명절휴가보전금 : 300,000원*1회= 300,000

연봉 : 56,000원*6회= 336,000

연차수당 : 120,000원*1회= 120,000

장기근무가산금 : 195,000원*6회= 1,170,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,780 3,420 360 4대보험 기관부담금 : 60,000원*6회= 360,000

2.시설 장비 유지 173,699 164,125 9,574

1.학교시설장비유지 173,699 164,125 9,574

1.공공요금및제세공과금 67,503 64,503 3,000

1.일반수용비 100 100 0

2.전기요금 46,800 46,800 0

3.상하수도료 9,000 6,000 3,000 상하수도요금 : 1,500,000원*2회= 3,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타공공요금 11,603 11,603 0

2.연료비 17,280 9,280 8,000

1.연료비 17,280 9,280 8,000 도시가스요금 : 2,000,000원*4회= 8,000,000

3.시설관리용역 9,360 9,960 -600

1.일반수용비 9,360 9,960 -600 승강기안전관리용역 : -600,000원*1교= -600,000

4.시설일반관리 25,030 27,230 -2,200

1.기간제직원인건비 990 2,030 -1,040 시설관리 일용인부임 : -208,000원*5일= -1,040,000

2.일반수용비 24,040 25,200 -1,160 냉난방기청소 : -1,160,000원*1교= -1,160,000

5.화장실관리 22,114 22,114 0

1.기간제직원인건비 17,874 17,724 150 청소원 기본급 : -300,000원*1회= -300,000

청소원 명절휴가비 : 300,000원*1회= 300,000

정기상여금 : 150,000원*1회= 150,000

2.일반수용비 2,820 2,820 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 870 1,020 -150
청소원 4대보험기관부담금 : -150,000원*1

회=
-150,000

6.당직관리 32,412 31,038 1,374

1.무기계약직원인건비 25,882 24,988 894 경비원 기본급 : 74,000원*6회= 444,000

경비원 명절휴가비 : 300,000원*1회= 300,000

정기상여금 : 150,000원*1회= 150,000

2.일반수용비 4,180 4,180 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,800 1,320 480
경비원 4대보험 기관부담금 : 80,000원*6

회=
480,000

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 600 600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.학부모교육 500 500 0

1.운영수당 400 400 0

2.여비 100 100 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,421,960 1,056,286 365,674

조유정 2022년 09월 30일 11시 10분 43초 20 전라북도교육청 전주우전중학교


